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lega har lovet at forelægge en saadan, vil dets 
skee. Men afseet fra, hvad han maatte have 
tilsagt, forekommer det mig ikke at være nød- 
vendigt, og ligesaa vist som Regjeringett har 
et Ansvar, naar den gjennemfører Loven uden 
en saadan, ligesaa vist har den et stort Ansvar 
ved at holde Rigsdagen samlet længere end 
høist nødvendigt. Det er Regjeringens Op- 
gave at paatage sig det Ansvar, som er nød- 
vendigt. Jeg for mit Vedkommende er ikke 
bange for at paatage mig det nødvendige An- 
svar, og derfor maa jeg, som jeg har gjort, 
modsætte mig meget bestemt, at der i denne 
Lov optages en Bestemmelse, som ligefrem gjør 
den til et dødt Bogstav. Med det Forslag, 
der er fremsat her under Nr. 13, have vi vel 
Loven, men Negjeringen er ligefrem afskaaren 
fra at gjøre et eneste Skridt for at bringe den 
til Udførelse. Om det saa aldrig koster Noget, 
er Regjeringen dog forhindret fra at gjøre 
nogen Ting. Jeg skal derfor meget anbefale, 
at dette Forslag ikke vedtages. 

R .  H a n s e n :  Den ærede Ordsører 
dadlede stærkt, at der ved denne Behandling 
var stillet Ændringsforslag, hvor Landsthinget 
havde sluttet sig til, hvad der her blev vedtaget 
ved 3die Behandling. Jeg vil i Niodsætning 
hertil udtale min Tak til de ærede Medlemmer 
as Udvalget, der have stillet Forslaget under 
Nr. 1. Den ærede Ordsorer udtalte ved samme 
Leilighed meget stærkt, at det var første Gang, 
at Sligt var skeet her. Jeg vil tillade mig at 
erindre den ærede Ordfører om, at det er skeet 
tidligere, nemlig ved Veilovens Behandling. 
Den ærede Ordsvrer udtalte ligeledes, at der 
ikke var stillet Forslag til Forandring i noget- 
somhelst Grundtræk af det, som Landsthinget 
havde vedtaget. Deri kan jeg ganske være enig 
med ham, naar jeg undtager dette Forslag un- 
der Nr. l ;  thi dette er ikke alene for mig, 
men for Mange her i Thinget ligefrem et 
Principspørgs1naal, hvorom det her gjælder, 
og jeg kan kun udtale, at det ikke har været 
langt fra, at dette Punkt endog har skaffet 
Loven flere Modstandere ved 3die Behandling, 
end den egenlig havde. Jeg kan heller ikke 
troe, at den høitærede Minister vil modsætte 
sig det, der her er foreslaaeh forsaavidt det 

maatte blive gjennemfvrt Den Bestemmelse, 
der nu staaer, vil efter min Mening være til 
megen fremtidig Uenighed i Hæren og vil 
efter min Formening, og det med Urette, sætte 
et Stempel paa en vis Deel af de menige 
Soldater, Noget, som de ikke kunne være tjente 
med, og som jeg heller ikke troer kan være til 
Gavn for de Kammerater, hvormed de skulle 
omgaaes. Ja, hvis det var saaledes, som et 
æret Medlem udtalte, at denne Bestemmelse 
skulde foranledige, at Liiiandskabet saameget mere 
skulde stræbe efter at blive dygtige Soldater, 
skulde jeg ikke have Noget derimod; men jeg 
vil kun sige til det ærede Medlem, at ligesom 
jeg ingensinde har-kunnet forstaae det, naar 
man her i Thinget har sagt, at der skal saa 
og saa store Lønninger til for at skabe dygtige 
Embedsmænd, saaledes kan jeg heller ikke for- 
staae, at man her vil gjøre gjældende, at den 
menige Mand ikke skulde udvise samme Flid 
og Lyst, naar der ikke sættes en Priis paa 
hans Flid. Jeg troer, at det har skadet Sta- 
tens oecononiiske Tilstand ikke saa lidet, at man 
stadig har paaberaabt sig, at Embedsmændeue 
ikke kunde være gode eller opfylde deres Pligt 
og gjøre, hvad der paalaa dem, medmindre de 
fik større og større Tillæg, og jeg troer, at 
en lignende Betragtning, gjort gjældende lige- 
overfor den menige Mand, er i høieste Grad 
urigtig. Jeg vil derfor anbefale at stemme 
for Forslaget under Nr. 1. 홢- Da jeg har 
faaet Ordet, skal jeg ogsaa anbefale Forslaget 
under under Nr. 13. Hvis jeg ikke feiler, 
har den høitærede Krigsminister paa tidligere 
Stadier af denne Sag,  naar der har været 
Tale om, at denne Lovs Vedtagelse vilde paa- 
føre Staten store forøgede Udgifter, udtalt, 
at han, naar Lønningsloven kom for, vilde 
vise sin Beredvillighed til at indskrænke Ud- 
gifterne indenfor passende Grændser. Nu 
tvivler jeg ikke om, at den høitærede Minister 
jo i fuldeste Maal mener at have gjort dette 
ved de Lønningssatser, der ere opstillede i 
Lønningsloven; men naar der nu her er en 
stor Deel Medlemmer, og dersom man kan 
dømme efter de tidligere Asstemninger, maa 
der jo endog være et Fleertal, der ikke finder, 
at den høitærede Minister har viist denne 
Beredvillighed, ja, saa er det faa naturligt, at 


